
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

Area: AFFARI GENERALI E SUPPORTO AL COMITATO LL.PP.

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25469  del  15/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARTINO SONIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CULLARI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dello schema di avviso pubblico esplorativo per presentazione di manifestazione d'interesse a partecipare alla
procedura di affidamento diretto del servizio denominato servizio di consulenza medico-legale per la gestione dei contenziosi
per risarcimento danni richiesti dai parenti delle vittime del terremoto di Amatrice, sia in fase giudiziale che stragiudiziale, e
negli altri contenziosi per la verifica e la valutazione dell'entità dei danni psicofisici in caso di responsabilità della Regione
Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09127 16/07/2025



OGGETTO: Approvazione dello schema di avviso pubblico esplorativo per presentazione di 

manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento diretto del servizio denominato 

“servizio di consulenza medico-legale per la gestione dei contenziosi per risarcimento danni richiesti 

dai parenti delle vittime del terremoto di Amatrice, sia in fase giudiziale che stragiudiziale, e negli 

altri contenziosi per la verifica e la valutazione dell’entità dei danni psicofisici in caso di 

responsabilità della Regione Lazio”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali e Supporto al Comitato Lavori Pubblici; 

VISTA la legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, con particolare riferimento all’art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” ed 

all’art. 50 “Procedure per l’affidamento”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 477 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture” all’ Ing. Luca 

Marta; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05108 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area “Affari Generali e Supporto al Comitato Lavori Pubblici” della Direzione 

regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica” adesso Direzione Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, alla Dott.ssa Anna Ambrosio; 

CONSIDERATO che, a seguito della condanna della Regione Lazio in sede penale con le pronunce 

del Tribunale di Rieti con Sentenza n. 360/2020, della Corte d’Appello di Roma con Sentenza n. 

3265/2023 e della Corte di Cassazione con Sentenza n. 181/2024, sono pervenute numerose richieste 

di risarcimento del danno da parte dei legali dei parenti delle vittime del terremoto di Amatrice, sia 

in sede giudiziale che stragiudiziale; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha la necessità di verificare la congruità di tali richieste di 

risarcimento attraverso delle valutazioni tecniche di carattere medico-legale; 

CONSIDERATO che tali figure specialistiche non risultano attualmente presenti nell’organico della 

Regione Lazio; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G09127 del 16/07/2025



RITENUTO opportuno, pertanto, effettuare una ricerca di mercato attraverso una manifestazione di 

interesse, al fine di formare un elenco di medici-legali da cui poter attingere, in applicazione del 

principio di trasparenza e di rotazione, per gli affidamenti diretti del servizio denominato “servizio di 

consulenza medico-legale per la gestione dei contenziosi per risarcimento danni richiesti dai parenti 

delle vittime del terremoto di Amatrice, sia in fase giudiziale che stragiudiziale, e negli altri 

contenziosi per la verifica e la valutazione dell’entità dei danni psicofisici in caso di responsabilità 

della Regione Lazio”; 

RITENUTO, quindi, necessario approvare lo schema di avviso pubblico esplorativo per 

presentazione di manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento diretto del 

servizio denominato “servizio di consulenza medico-legale per la gestione dei contenziosi per 

risarcimento danni richiesti dai parenti delle vittime del terremoto di Amatrice, sia in fase giudiziale 

che stragiudiziale, e negli altri contenziosi per la verifica e la valutazione dell’entità dei danni 

psicofisici in caso di responsabilità della Regione Lazio” con allegato modulo per la domanda di 

partecipazione alla manifestazione di interesse 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare lo schema di avviso pubblico esplorativo per presentazione di manifestazione

d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento diretto del servizio denominato “servizio

di consulenza medico-legale per la gestione dei contenziosi per risarcimento danni richiesti dai

parenti delle vittime del terremoto di Amatrice, sia in fase giudiziale che stragiudiziale, e negli

altri contenziosi per la verifica e la valutazione dell’entità dei danni psicofisici in caso di

responsabilità della Regione Lazio” con allegato modulo per la domanda di partecipazione alla

manifestazione di interesse;

- di pubblicare il suddetto avviso:

 sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

 sul sito della Regione Lazio accessibile all’indirizzo Home – Lavori Pubblici  sezione notizie

News al seguente link: https://www.regione.lazio.it/cittadini/lavori-pubblici-infrastrutture

 sul sito della Regione Lazio nella sezione Avvisi e Bandi al seguente link:

https://www.regione.lazio.it/bandi-di-concorso-avvisi,

- di trasmettere l’avviso con PEC, ai fini della più ampia partecipazione, anche ai servizi medico-

legali delle ASL territorialmente competenti.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni sessanta dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

Ing. Luca Marta 

Pagina  3 / 9

Atto n. G09127 del 16/07/2025




